1

UBND TỈNH LAI CHÂU

ĐÀI PHÁT THANH – TRUYỀN HÌNH

Số:      / TB-PTTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2023

THÔNG BÁO Số 02
Liên hoan Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lai Châu

lần thứ VI, năm 2023

Căn cứ Khoản 1 Điều 16 chương III Thông tư số 15/2009/TT-BTTTT ngày

04/5/2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về việc tổ chức Liên hoan

phát thanh, truyền hình;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 28/04/2016 của UBND tỉnh

Lai Châu,  Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày

13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài

Phát thanh-Truyền hình tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-PTTH ngày 20/2/2023 của Đài Phát thanh –

Truyền hình tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Liên hoan phát thanh, truyền hình lần

thứ VI, năm 2023;

Để chuẩn bị tốt cho Liên hoan, Đài Phát thanh – Truyền hình thông báo

một số thông tin và quy định để các đơn vị, cá nhân tham gia chủ động thực hiện.

I. QUY ĐỊNH ĐỀ TÀI, THỂ LOẠI THAM DỰ LIÊN HOAN

1-Đề tài dự thi

Các đơn vị dự Liên hoan lựa chọn chủ đề, đề tài bám sát định hướng tuyên

truyền của Ban Tuyên giáo các cấp, giáo dục truyền thống cách mạng, đổi thay

trên quê hương Lai Châu qua 20 năm xây dựng và phát triển kể từ ngày chia tách

tỉnh; những điển hình tiên tiến, cách làm hay trên các lĩnh vực; trong đó đặc biệt

khuyến khích các chủ đề xây dựng nông thôn mới; bảo vệ chủ quyền biên giới và

điển hình trong vùng đồng bào dân tộc; kết quả thực hiện việc: “Học tập và làm

theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; việc triển khai đưa Nghị

quyết của Đảng vào cuộc sống.

Liên hoan lần này khuyến khích những tác phẩm có chủ đề mới, có tính

phát hiện và tính sáng tạo từ thực tế sinh động của các đơn vị tham gia liên hoan.

2- Thể loại tham gia Liên hoan

a. Phát thanh

- Phóng sự ngắn: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 5

phút/1 tác phẩm.

2

- Phóng sự dài: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15

phút/1 tác phẩm.

- Chuyên đề, chuyên mục: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm,

thời lượng 15 phút/1 tác phẩm.

- Bản tin: Mỗi đơn vị tham gia 01 bản tin, thời lượng 15 phút.

b. Truyền hình

- Phóng sự ngắn: Mỗi đơn vị tham không quá 02 tác phẩm, thời lượng 5

phút/1 tác phẩm.

- Phóng sự dài: Mỗi đơn vị tham gia không quá 02 tác phẩm, thời lượng 15

phút/1 tác phẩm.

- chuyên đề, chuyên mục: Mỗi đơn vị tham không quá 02 tác phẩm, thời

lượng 15 phút/1 tác phẩm.

- Bản tin: Mỗi đơn vị tham gia 01 bản tin, thời lượng 15 phút.

* Lưu ý

- Dung sai cho mỗi phóng sự ngắn 30 giây; dung sai cho chuyên đề, chuyên

mục, bản tin, phóng sự dài 1 phút.

3. Quy định đối với tác phẩm

- Các tác phẩm, chương trình dự thi đã phát sóng trong năm 2023 hoặc chưa

phát sóng, nhưng nhất thiết chưa tham dự cuộc thi nào của Tỉnh và Trung ương.

- Tác phẩm, chương trình dự thi phải đảm bảo khách quan, trung thực, chính

xác, đúng Luật Báo chí, không vi phạm bản quyền và nộp đúng thời gian quy định

của Ban Tổ chức Liên hoan.

4. Giải thưởng

Mỗi thể loại có giải nhất, giải nhì, giải ba, khuyến khích và giấy chứng nhận

kèm theo tiền thưởng.

5. Đối tượng dự thi Liên hoan

- Các tác giả thuộc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố và đơn vị có chuyên mục, chương trình cộng tác phát trên sóng

Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh (Công an, Quân sự, Biên phòng, Y tế). Phóng

viên, biên tập viên, biên dịch viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh được tham

gia liên hoan thể loại phóng sự, chuyên đề, chuyên mục.

- Những đơn vị khác có cộng tác viên cộng tác thường xuyên tin, bài,

chương trình trên sóng Đài tỉnh muốn tham gia Liên hoan đề nghị có văn bản đối

với Đài Phát thanh- Truyền hình Lai Châu.

II. QUY ĐỊNH GỬI TÁC PHẨM

1. Thời gian, hình thức, địa chỉ gửi tác phẩm dự Liên hoan thi

a) Gửi tác phẩm tham dự Liên hoan

3

- Các tác phẩm dự thi hoàn thiện (gồm bản text và file hình, tiếng hoàn thiện)

hạn cuối cùng là ngày 5/6/2023. (Ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm dự thi Liên hoan

Phát thanh, Truyền hình toàn tỉnh lần thứ VI, năm 2023).

c) Hình thức, địa chỉ gửi đăng ký và tác phẩm dự thi

* Đối với đăng ký tác phẩm: Các đơn vị gửi bản mềm về địa chỉ gmail:

chuyenmucltv25@gmail.com.

* Các files tác phẩm dự thi Liên hoan gửi vào Server của Đài Phát thanh-

Truyền hình tỉnh Lai Châu theo tài khoản đã cung cấp cho đơn vị sử dụng gửi tin

bài, chuyên mục phát trên sóng Đài PTTH Lai Châu. Đối với đơn vị, cá nhân chưa

có tài khoản liên hệ với phòng Thông tin điện tử để được hướng dẫn và cung cấp

tài khoản. Điện thoại liên hệ: Ông Nguyễn Anh Tuấn, Trưởng phòng 0912 469

019; Ông Nguyễn Văn Cường, Kỹ thuật viên 0941 853 808.

* Qua thư điện tử: Chỉ nhận bản text các tác phẩm tham dự Liên hoan theo

địa chỉ gmail: chuyenmucltv25@gmail.com.

 2. Quy định đặt tên file cho các tác phẩm dự thi

* Tác phẩm, Export ra file và đặt tên theo quy định sau:

TENDONVI_THELOAI_TENTACPHAM (.MP..)

Ví dụ: Trung tâm VH-TT và TT huyện Tân Uyên gửi tác phẩm dự thi.

TANUYEN_BANTINTRUYENTHANH.MP3

TANUYEN_PHONGSU_HOCTAPVALAMTHEOBAC.MP4

TANUYEN_BANTINTRUYENHINH.MP4

(Định dạng file đối với tác phẩm Truyền hình chuẩn HD/MP4; đối với tác

phẩm phát thanh .MP3)

3. Quy định chuẩn Export file dự thi

3.1. Tác phẩm truyền hình: File Export chuẩn HD/MP4 theo các thông số:

* Thông số kỹ thuật cho Video: * Thông số kỹ thuật cho Audio:

- File Fomat:  H.264 - Audio codec: AAC

- Preset: High Quality 1080p HD - Sample Rate: 48000Hz

- Width: 1920 - Channel: Stereo

- Height: 1080 - Audio Quality:  High

- Frame Rate: 25 - Bitrake: 320 kbps

- Aspect: Square Pixel (1.0)

- Profile:  High

- Level:  4.2

mailto:chuyenmucltv25@gmail.com
mailto:chuyenmucltv25@gmail.com

4

- Bitrate Encoding:  VBR,1pass

- Target Bitrate: 30 Mbps

- Maximum Bitrate: 35 Mbps

3.2. Tác phẩm phát thanh

File dự thi phát thanh Export chuẩn MP3, Stereo, 320kbps.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN HOAN

- Liên hoan diễn ra trong 3 ngày: 16,17,18 tháng 6 năm 2023. Cụ thể:

1. Ngày 16/6/2023

- 7h30p: Xuất phát từ Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh đi trao nhà tình

nghĩa tại xã Hua Bum, huyện Nậm Nhùn.

- Thành phần: Nhà tài trợ, đại diện Ban Giám đốc Đài PT-TH; đại diện Lãnh

đạo UBND, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Nậm Nhùn.

2. Ngày 17/6 /2023

2.1 Buổi sáng

- 8h đến 8h30p: Khai mạc Liên hoan.

- 8h30p – 11h30:  Tập huấn nghiệp vụ: Kỹ năng đạo diễn các sự kiện chính

trị, văn hóa, thể thao, giải trí; Phát triển ý tưởng cho phim tài liệu, phóng sự….

(Mỗi đơn vị cử từ 2 đến 3 phóng viên, cán bộ làm công tác nội dung, kỹ thuật

tham gia lớp tập huấn).

2.2. Buổi chiều

- 14hp – 16h30: Tập huấn nghiệp vụ:  Kỹ năng đạo diễn các sự kiện chính

trị, văn hóa, thể thao, giải trí; Phát triển ý tưởng cho phim tài liệu, phóng sự….

- 17h – 18h30: Giao hữu bóng đá tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

(Đội bóng đá các nhà báo gặp đội bóng đá Bộ đội Biên phòng tỉnh. Mỗi Trung

tâm, đơn vị tham gia cử 1 đồng chí tham gia đội bóng đá các nhà báo tỉnh).

- 19h: Các đoàn tham gia liên hoan dự tiệc gặp mặt do Bộ chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh tổ chức.

3. Ngày 18/6/2023

3.1 Buổi sáng

- 8h – 11h30: Tập huấn kỹ thuật quay phim, sản xuất hậu kỳ cho phim tài

liệu, phóng sự…

3. 2 Buổi chiều

- 14h – 16h15: Tập huấn kỹ thuật quay phim, sản xuất hậu kỳ cho phim tài

liệu, phóng sự…

- 16h30 – 18h30: Bế mạc, trao giải cho các tác phẩm xuất sắc tham dự Liên

hoan. (Ban tổ chức đề nghị mỗi Trung tâm, đơn vị tham gia 01 tiết mục ca nhạc có

5

nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đơn vị mình công tác..Đăng ký trước

với đồng chí Lò Minh Tuân - Đạo diễn, MC Lễ bế mạc. Số điện thoại:

0975592592 hoặc: 0916362262.)

- 19h: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lai Châu tổ chức tiệc chào mừng

thành công của Liên hoan. Thành phần tham dự: Toàn thể lãnh đạo, cán bộ tham

gia Liên hoan Phát thanh – Truyền hình Lai Châu lần thứ VI, năm 2023.

Trên đây là thông báo số 02 về một số thông tin và quy định của Liên hoan

Phát thanh, Truyền hình toàn tỉnh Lai Châu lần thứ VI, năm 2023. Căn cứ tình

hình thực tế, Ban tổ chức điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Đài PT – TH Lai Châu;

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn;

- Trung tâm VH-TT&TT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị có chuyên mục phát sóng trên kênh LTV,

LOV: Công an tỉnh, BCH Quân sự, BCH Bộ đội Biên

Phòng tỉnh, Sở Y Tế;

- Lưu VT, BT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Hà

		2023-05-25T16:51:01+0700

		2023-05-26T09:15:05+0700

		2023-05-26T09:15:05+0700

		2023-05-26T09:15:05+0700

		2023-05-26T09:15:05+0700